

اساسنامه موقت
سازمان جوانان فدایی خلق ایران (اکثریت)

www.iran-archive.com

مصوبه هیات سیاسی
سازمان فداییان خلق ایران (اکثریت)
اردیبهشت ۱۳۶۱

اساسنامه موقت سازمان جوانان فدایی خلق ایران (اکثریت)

فصل اول

۱- سازمان جوانان فدایی خلق ایران (اکثریت) سازمان سیاسی جوانان انقلابی ایران است که برپایه تفکرات و مطالبات جوانانسی که برنامها و اساسنامه آنها میپذیرند و در راه تحقق آنها پیگیرانه همکاری میکنند تشکیل شده است.

سازمان جوانان فدایی خلق ایران (اکثریت) آرمان اجتماعی خود را نبل به نظام اجتماعی بدون طبقات از طریق استقرار سوسیالیسم مارکسیسم میان برداشتن مالکیت خصوصی بر وسایل تولید و ایجاد نظام طبقاتی و استثمار انسان از انسان اعلام می کند. سازمان جوانان فدایی خلق ایران (اکثریت) قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران را محترم می شمرد و در راه تشبیت، تحکیم، گسترش و بهروزی شعبات انقلاب فداییستی مردمی ایران پیگیرانه مبارزه می کند.

سازمان جوانان فدایی خلق ایران (اکثریت) اعضا، خود را با روحیه سپهر دوستی و عشق به رحمتگشایان ایران و جهان پرورش می دهد.

سازمان جوانان فدایی خلق ایران (اکثریت) می گوشتد در جنبش جوانان در سطح جهان نقش فعالی ایفا کند. به وحدت نیروهای مترقی و ضد امپریالیست کمک کرده و با سازمان های دمکراتیک ملی و بین المللی جوانان همکاری نماید.

سازمان جوانان فدایی خلق ایران (اکثریت) باری دهنده فعالیت و نیروی ذخیره سازمان فداییان خلق ایران (اکثریت) می باشد سازمان جوانان فدایی خلق ایران (اکثریت) اعضا، خود را برای ورود به سازمان فداییان خلق ایران (اکثریت) تربیت می کند. خط مشی سیاسی سازمان جوانان فدایی خلق ایران (اکثریت) همان خط مشی سیاسی سازمان فداییان خلق ایران (اکثریت) است. سازمان جوانان فدایی خلق ایران (اکثریت) در راه اجرای برنامه سازمان فداییان خلق ایران (اکثریت) و تحقق اهداف آن در تمام عرصه ها می گوشتد. سازمان جوانان فدایی خلق ایران (اکثریت) را بر هدایت و رهبری سازمان فداییان خلق ایران (اکثریت) انجام می دهد. رهبری سازمان جوانان فدایی خلق ایران (اکثریت) تابع کمیته

مرکزی سازمان فداییان خلق ایران (اکثریت) است .
سازمان جوانان فدایی خلق ایران (اکثریت) یک سازمان مستقل
است زیرا که دارای اساسنامه و ارگانهای رهبری و محلی خاص خود است که
توسط اعضاء سازمان جوانان انتخاب میشوند .
تفکرات سازمان جوانان مبنی بر اصول مرکزیت دمکراتیک است .

شرایط عضویت در سازمان جوانان فدایی خلق ایران (اکثریت)

فصل دوم

۲- شرایط عضویت در سازمان جوانان فدایی خلق ایران (اکثریت)
مبارستان :

الف - تابعیت ایران

ب - پذیرش برنامه و اساسنامه سازمان جوانان فدایی خلق
ایران (اکثریت) و کوشش در راه تحقق آن .

ج - فعالیت در یکی از ارگانهای سازمان جوانان .

د - دارای بودن حداقل ۱۴ سال و حداکثر ۲۳ سال سن .

ه - اجرای تصمیمات سازمانی

و - پرداختن حق عضویت

۳- افرادی که در سازمان جوانان نمیتوانند عضو شوند :-

الف - کسانی که مایل به پیوستن سیاسی رژیم شاه بوده و یا علیه منافع
انقلاب آگاهانه اقدام کرده اند .

ب - کسانی که عضو گروه ، سازمان و یا حزب سیاسی دیگری باشند .

۴- افراد مقتضای با درخواست شخصی و معرفی دو نفر از اعضاء رسمی
سازمان جوانان فدایی خلق ایران (اکثریت) و یا یک نفر از اعضاء رسمی
سازمان فداییان خلق ایران (اکثریت) که هر یک حداقل دارای ۶ سال
سابقه عضویت رسمی باشند به عضویت پذیرفته میشوند . فرد مقتضای باید
مدت ۶ ماه از زمان پذیرش بعنوان عضو آزمایشی در سازمان جوانان به
فعالیت بپردازد .

۵- عضو آزمایشی همان وظایف و حقوق اعضاء رسمی را دارنده جز حق
انتخاب شدن ، انتخاب کردن و حق رای در تصمیم گیری ها .

۶- دوره باکمیته سازمانی در پایان دوره آزمایشی موظف است

تبدیل عضویت آزما پیشی به عضویت رسمی را بررسی نماید. در صورتیکه عضو آزما پیشی شرایط لازم برای عضویت رسمی را کسب نکرده باشد عضویت وی لغو و با بمدت شش ماه دیگر تمدید نخواهد شد.

۷- تصویب عضویت رسمی بعهده کمیته مرکزی سازمان جوانان و پسران ارگانی است که ارجاع کمیته مرکزی تعیین شده است.

۸- سابقه سازمانی هر عضو از تاریخ عضویت رسمی محسوب خواهد شد.

۹- متقاضیان بطور انفرادی به عضویت پذیرفته میشوند.

تبصره- در شرایط استثنایی عضوگیری جمعی با تصویب کمیته مرکزی سازمان جوانان فدایی خلق ایران (اکثریت) انجام میشود.

۱۰- اعضاء سازمان جوانان تا سن ۲۳ سالگی میتوانند در سازمان جوانان فعالیت نمایند. بعد از پایان این مدت اگر شرایط عضویت در سازمان فداییان خلق ایران (اکثریت) را کسب نکرده باشند از سازمان جوانان اخراج میگردند.

۱۱- اعضاء سازمان جوانان از زمانیکه بعضویت سازمان فداییان خلق ایران (اکثریت) پذیرفته میشوند. دیگر در سازمان جوانان عضو محسوب نمی شوند. آنها تنها زمانی میتوانند در سازمان جوانان باقی بمانند که از سوی سازمان فداییان خلق ایران (اکثریت) ماوریت یافته باشند.

"وظایف و حقوق اعضاء سازمان جوانان فدایی خلق ایران (اکثریت)"

فصل سوم

۱۲- وظایف اعضاء سازمان جوانان فدایی خلق ایران (اکثریت) عبارتند از:-

الف- شرکت در جلسات سازمان، اجرای متعهدانه تصمیمات و دستورات سازمانی.

ب- تبلیغ برنامه و سیاست های سازمان فداییان خلق ایران (اکثریت) در محیط کار و زندگی، توزیع نشریات سازمانی و جلب عناصر پیاپی به سازمان جوانان.

ج- رعایت مستمر برنامه و اساسنامه سازمان جوانان و انضباط سازمانی.

د - تلاش برای فراگرفتن جهان سنی علمی، ارسفا، داسر سیاسی، اجتماعی، علمی و فلسفی خود.

ه - خدمت بی‌شائبه به توده های مردم، تحکیم بنیاد سوسیالیستی آنها.

و - تلاش برای احراز شرایط لازم جهت عمویت در سازمان مدیسان خلق ایران (اکثریت)

ز - دفاع از حیثیت و اعتبار سازمان جوانان و رعایت اخلاق انقلابی.

۲۲- حقوق اعضاء سازمان جوانان عبارت است از :-

الف - هر عضو حق انتخاب کردن و انتخاب شدن در ارگانهای سازمان را دارد.

ب - هر عضو حق اظهار نظر، ارائه پیشنهاد و انتقاد از فعالیت های ارگانهای مختلف و مسئولین سازمان جوانان را در جلسات سازمانی دارد.

ج - هر عضو حق دارد درخواست و شکایت خود را به ارگانهای بالاتر تا عالیترین ارگان سازمان جوانان ارسال دارد.

"انضباط سازمانی"

فصل چهارم

انضباط سازمانی برای حفظ و تحکیم وحدت، بالاترین قابلیت رزمندگی و حیثیت سازمانی و نیز تقویت اصول مرکزیت - دمکراتیک امری ضروری است. انضباط سازمانی بمعنی اجرای برنامه، اساسنامه و سیاست های سازمان، اجرای تصمیمات سازمانی و مبارزه برای دستیابی به اهداف و آرمانهای سازمان است. انضباط سازمانی در مورد تمام اعضاء صرف نظر از موقعیت آنان در سازمان جوانان به یکسان اجرامی گردد. در صورت عدم رعایت برنامه، اساسنامه، عدم اجرای تصمیمات سازمانی و عدم رعایت اخلاق انقلابی توسط اعضا و تشکیلات انضباطی بترازی برادر نظر گرفته می شود.

الف - تذکرها می

ب - تذکرگتسی

ج - توبیخ

د - سلب موقت مسؤلیت سازمانی

ه - تنزل موقعیت سازمانی

و - تنزل از عضویت رسمی به عضویت آزمایشی

ز - اخراج از سازمان

۱۵- تنبیهات سازمانی در مورد هر عضو توسط ارگان‌های که وی عضو آنست صورت می‌گیرد. تنبیه انضباطی در مورد اعضاء با پدیده ارگان‌های بالاتر گزارش شود. ارگان‌های بالاتر می‌توانند در تصمیم متخذه در جهت لغو، تضعیف یا تشدید آن اقدام کنند. ارگان‌های بالاتر حق دارند برای هر یک از اعضاء ارگان‌های پایین تر خود تصمیمات تنبیهی اتخاذ نمایند.

۱۶- شدیدترین تنبیه اخراج از سازمان جوانان است. ارگان‌های سازمانی می‌توانند در مورد اخراج اعضاء تحت مسؤلیت خود تصمیم بگیرند ولی اجرای این تصمیم منوط است به تأیید کمیته مرکزی سازمان جوانان و با ارگان‌هایی که ارجان کمیته مرکزی تعیین شده است.

۱۷- هر عضوی که بدون عذر موجه بیش از شش جلسه سازمانی متوالیاً و یا بیش از سه ماه متوالی بدون عذر موجه از پرداخت حق عضویت خودداری کند از سازمان جوانان اخراج می‌گردد.

۱۸- عضوی که تنبیهات سازمانی در مورد وی در نظر گرفته می‌شود باید از اظهارات، اتهامات و سایر دلایل مربوط به خود مطلع گردد و حق دارد در مقام دفاع از خود به ارگان‌هایی که تنبیه انضباطی را در مورد وی اعمال کرده است توضیحات لازم را ارائه دهد.

۱۹- در تمام تنبیهات انضباطی عضو تنبیه شده دارای حق استیناف است.

۲۰- کمیته‌های محلی سازمان جوانان می‌توانند هر کدام از اعضاء خود را در صورت فعالیت ضدتفکیلاتی و تخطی از انضباط سازمانی با $\frac{1}{3}$ آراء کل اعضاء از عضویت کمیته برگزینند. این تصمیم باید بصورت ارگان‌های بالاتر سازمان جوانان برسد و مورد تأیید کمیته متناظر سازمان فداپیمان خلیق ایران (اکثریت) باشد.

تشویق

فصل پنجم

اعضای سازمان جوانان فدایی خلق ایران (اکثریت) هنگامیکه وظایف سازمانی خود را به شکلی موثر تر و با کیفیت فوق العاده انجام دهند و فداکارانه در راه تحقق هدفهای سازمان بکوشند به پیشنهاد دعوای کمیته سازمانی توسط ارگانهای بالاتر مورد تشویق قرار می گیرند.

اصول مرکزیت دمکراتیک

فصل ششم

۲۲- ساختمان تشکلات سازمان جوانان و زندگی درون سازمانی مبتنی بر اصول مرکزیت دمکراتیک است. اصول مرکزیت دمکراتیک بقا و زیست است. الف - تمام ارگانهای رهبری از پایین تا بالا انتخابی و شش ماهه رای گیری شفاهی است.

ب - در مواردی که جلسه سازمانی صلاح بداند، می توان از رای شفاهی هم استفاده کرد.

ج - ارگانهای رهبری معالیم خود را منطبق با واحدهای سازمانی که آنان را برگزیده اند گزارش می دهند.

د - انضباط سازمانی باید مراعات گردد و در تمامی مسواریت اقلیت ملزم به اجرای تصمیمات اکثریت است.

ه - تصمیمات و دستورات ارگانهای بالاتر برای ارگانهای پایین ترجیحی اجرائی است.

۲۳- تمام ارگانهای سازمان جوانان موظفند اصل رهبری جمعی و مسئولیت فردی را بکار بندند.

ساختمان سازمان

فصل هفتم

۲۴- تقسیمات سازمانی سازمان جوانان عبارتست از: حوزه، سازمان محل کار، تحصیل و باسکونت (کارخانه، کارگاه، دانشگاه،

مدرسه (۱۰۰۰) ، سازمان بخش ، سازمان شهر ، سازمان ولایت ، سازمان ایالت ، سازمان کشوری.

۲۵- فعالیت سازمانهای محلی سازمان جوانان توسط سازمانهای محلی متناظر آن در سازمان فداییان خلق ایران (اکثریت) هدایت و کنترل می‌شود.

۲۶- واحدها به سازمان جوانان حوزه است که بر اساس محل کار، محل سکونت و محل تحصیل تشکیل می‌شود. در هر کارخانه، کارگاه، دانشگاه، مدرسه و... که حداقل سه نفر عضو سازمان جوانان وجود داشته باشد حوزه تشکیل می‌گردد. تعداد افراد حوزه با در نظر گرفتن شرایط توسط ارگانهای بالاتر تعیین می‌شود.

۲۷- تشکیل حوزه جدید و رسمیت یافتن آن با پدیدتصویب ارگانهای بالاتر برسد.

۲۸- حوزه در اجلاس عمومی نزدیک نفر را بعنوان دبیر و در صورت ضرورت یک نفر را بعنوان معاون دبیر حوزه برای مدت شش ماه انتخاب می‌کند. دبیر حوزه با پدبه تا پیدارگان بالاتر برسد. دبیر حوزه را به تفکیلاتی و مسئول کلیه فعالیت های حوزه است. دبیر حوزه موظف است گزارش فعالیت حوزه تحت مسئولیت خود را مرتباً به ارگانهای بالاتر ارسال دارد.

۲۹- وظایف حوزه عبارتند از:

الف- اجرای دستورات ارگانهای بالاتر

ب- تبلیغ برنامه و سیاست های سازمان فداییان خلق ایران (اکثریت).

ج- توزیع نشریات سازمانی

د- جلب جوانان مبارز بسوی سازمان جوانان

ه- جمع آوری حق عضویت و کمک های مالی

و- تلاش در جهت ارتقاء دانش سیاسی و تجارب مبارزاتی اعضا خود.

کمیته

۳۰- کمیته های محل کار، بخش شهر، ولایت و ایالت در کنفرانس سازمان مربوطه انتخاب می‌گردند و بالاترین مقام در فرمانده دو کنفرانس این سازمان ها می‌باشند. دبیر و معاون دبیر کمیته های محلی سازمان

جوانان با پدبه تا پید کمیته های محلی متناظرا زمان فدا بیان خلس
ایران (اکثریت) و کمیته های بالاتر زمان جوانان برسد .

۳۱- تعداد اعضاء کمیته ها در کنفرانس ها تعیین می شود . کسانیکه
ارسوی سازمان فدا بیان خلق ایران (اکثریت) و سازمان جوانان مامور هستند
نیز می تواننند در کمیته ها انتخاب شوند .

۳۲- کمیته ها نماینده سازمان های محلی در فاصله بین دو کنفرانس
سازمان های محلی می باشند .

۳۳- کمیته ها با $\frac{1}{3}$ آرا اعضاء می تواننند خود را ترمیم نمایند . این
تصمیم باید بصوبه ارگان بالاتر سازمان جوانان برسد و مورد تایید کمیته
متناظرا زمان فدا بیان خلق ایران (اکثریت) باشد .

کنفرانس

۳۴- بالاترین ارگان سازمان های محلی (سازمان محل کار ، بخش ،
ناحیه ، شهر ، ولایت ، ایالت) کنفرانس آنهاست .

۳۵- کنفرانس ها مرتباً "هرسال یکبار" تشکیل می گردد . کنفرانس
فوق العاده در سازمان بنا به تصمیم کمیته رهبری آن و بنا به تقاضای $\frac{1}{3}$
اعضا آن سازمان و یا کمیته های بالاتر تشکیل می شود .

۳۶- نمایندگان شرکت کننده در کنفرانس ها در کنفرانس های سازمان
باین ترتیب خود را انتخاب می گردند .

۳۷- تمام اعضاء کمیته ها حق دارند در کنفرانس مربوط شرکت کنند .

۳۸- وظایف و اختیارات کنفرانس ها عبارتست از :-

الف- بحث و بررسی پیرامون گزارشات کمیته ها .

ب- صدورقرارها و قطعنامه ها در مورد فعالیت آینده سازمان
مربوطه .

ج- انتخاب اعضاء کمیته ها

د- انتخاب نماینده برای کنفرانس سازمان بالاتر و کنگره

در کنفرانس سازمان ایالتی .

کنگره

۳۹- عالیترین ارگان سازمان جوانان کنگره سراسری است که هر
دو سال یکبار تشکیل می گردد .

۴۰- کنگره فوق العاده بدخواست. ۲/۳ اعضا کمیته مرکزی به اتفاق
کلیه اعضا سازمان جوانان تشکیل می‌گردد.

۴۱- در کنگره نمایندگان که در گنفرانس ایالتی انتخاب شده‌اند
شرکت می‌کنند. تعداد نمایندگان کنگره توسط کمیته مرکزی
تعیین می‌شود.

۴۲- تمام اعضا و مشاورین کمیته مرکزی سازمان جوانان حق دارند
در کنگره شرکت کنند.

۴۳- وظایف کنگره عبارتند از:

الف- بحث و بررسی پیرامون گزارشات کمیته مرکزی.

ب- تصویب برنامه عملی و اساسنامه سازمان جوانان و به انجام
اطلاعات ضرورت آن.

ج- صدور تراها و قطعنامه‌ها پیرامون کلیه فعالیت‌های آینده
سازمان جوانان.

د- انتخاب اعضا و مشاورین کمیته مرکزی.

کمیته مرکزی

۴۴- کمیته مرکزی بالاترین مقام تعیین‌شده در سازمان جوانان
است و در مقابل کنگره مسئول می‌باشد.

۴۵- کمیته مرکزی مسئول اجرای برنامه سازمان جوانان، هدایت
و رهبری سازمان جوانان در هر جهت ملی سیاسی سازمان فدائیان
خلق ایران (اکثریت) و اجرای اساسنامه سازمان جوانان و مصوبات کنگره
سازمان جوانان است.

۴۶- کمیته مرکزی نماینده سازمان جوانان است و سازمان جوانان
را در مناسبات با احزاب، سازمانها و دیگر نهادها نمایندگی می‌کند.

۴۷- تعداد اعضا و مشاورین کمیته مرکزی در کنگره تعیین می‌شود
اعضا و مشاورین کمیته مرکزی سازمان جوانان، اعضا هیات اجرایی،
هیات دبیران و دبیران اول سازمان جوانان با بدبنا پیدهایت سیاسی
سازمان فدائیان خلق ایران (اکثریت) برسد.

۴۸- در صورتیکه بهملتی یک یا چند نفر را از اعضا کمیته مرکزی نتوانند به
خود داده دهند؛ کمیته مرکزی می‌تواند با آراء کلیه اعضا از بین مشاورین

خود و در صورت لزوم از بین سایر اعضا سازمان جوانان جای آنها را پر کند. اعضا سازمان فداییان خلق ایران (اکثریت) که در سازمان جوانان ما مور هستند می توانند در کمیته مرکزی سازمان جوانان انتخاب شوند.

۴۹- پلنوم کمیته مرکزی هر سه ماه یکبار تشکیل می گردد. مشاورین در پلنوم کمیته مرکزی با حق رای مشورتی شرکت می کنند. اجلاس فوق العاده کمیته مرکزی بدرخواست ۱/۳ اعضا کمیته مرکزی تشکیل می گردد.

۵۰- کمیته مرکزی از بین اعضا خود هیات اجرایی را انتخاب می کند. تعداد اعضا هیات اجرایی بوسیله کمیته مرکزی تعیین می شود. هیات اجرایی وظیفه رهبری و هدایت فعالیت سازمان جوانان را در ناسله در پلنوم کمیته مرکزی بر عهده دارد.

۵۱- کمیته مرکزی از بین اعضا هیات اجرایی، هیات دبیران را جهت هدایت و رهبری امور جاری سازمان جوانان انتخاب می کند. هیات دبیران وسایل و شرایط اجرای صحیح تصمیمات کمیته مرکزی و هیات اجرایی را فراهم می سازد.

"امور مالی سازمان جوانان"

فصل هشتم

۵۲- هزینه سازمان جوانان فدایی خلق ایران (اکثریت) از محل عضویت اعضا و کمک هواداران و فروش نشریات سازمانی تامین می شود. کمیته مرکزی مقررات مربوط به میزان حق عضویت اعضا و هزینه های مالی سازمان جوانان را تعیین می کند.